- 98 Subrogatus gratiosus in beneficiis se habet, ut heres agēt edicto. l. fin. C. de edit. diui Adriani tollen.
- 99 Penal si quis in tantam, C. unde vi, non procedit ubi auctoritate iudicis, seu legis res occupatur.
- 100 Neque committitur quando res à nemine possidetur, sed quando ab alio.
- 101 Lex ciuilis permittens, seu statutum propria auctoritate possessionem capi intelligitur, si non sit aliis possessio.
- 101 Penal si quis in tantam, non committitur nisi sit violentia compulsua, & expulsua.

De primo Tempore in morte mariti considerando.

Ad temporum distributio nem accedentes, prout in cūdentialibus dictum fuit, distribuendam fore presentem nostram cōmētationem, facilioris discipline gratia, sumpta occasione, ex tribus particularibus beneficijs, per nostram constitutionem inductis, in fauorem viduarum sub diuersis temporib⁹, in morte mariti, in anno luctus, & post annum luctus, & vsq; ad solutionem dotis & sponsalitij. De primo iam agētes in morte mariti considerato, in quo per dictionem incontinenti, confessim, illico, seu statim, constitutio nostra bonorum omnium mariti defuncti possessionem in viduā superstitem transfert, & absque

aliquo actu extrinseco mulieris neque ullo alio hominis ministerio, tractatum summendum duxi per modum lecturæ, prout in rudimentis nutrimur in scho lis, in interpretandis iuribus, & aprimè sub stylo huius Vniuersitatis.

Conclusio prima, quæ ex tex tu nostro colligi potest, argumentumq; ex primo tempore formari, sit huiusmodi; Mulierem morruo viro suo, incontinenti, visam fore possessoram bonorū omnium mariti sui defuncti. Hæc est conclusio, quam primo tempore tribuendam esse existimauit: Argumentumque primi beneficij, quod, seu quam repetito sub hac forma in codem tensu directo. Illico mortuo marito, mulier vidua post illius mortem sit visa possidere, omnia viri sui defuncti bona.

Hæc est conclusio, seu argumentum sub hoc primo tempore enodandum, seu enodanda, cum quo nulla iura Romanorū reperio concordare, nam si concordarent minus verè fuisset firmatum in ultimo præludio, exhortitare à iure communi, solum video de iure Pontificio facere text. in cap. contingit, de dolo, & contum. ibi: *Verus confituitur possessor elapso anno*, vbi Bald. notat num. i. Ex quibus verbis non obscurè appetit ipso iure post annum effici possessorem, sicut hic mortuo marito confessim sit visa possidere. Nec similiter alia iura municipalia Provinciarum, cummulata per Despujol in scholijs ad Mier. hic consona esse reperio, solum video, cū nostra cōstitutione, & in hac parte concordare forum Valentiniū editum de anno 1418.

sub

sub Alfonso 3. incipientem, *Si morra lo marit*, sub titulo fororum illius Regni soluto matrimonio.

Cōcordat itidem alius forus Regni Aragonum, primus in ordine ex titulo de iure dotium, ibi: *Defuncto viro, uxor vidua licet ex eo filios habuerit, omnia que simul habuerant possidebit, ea tamen vidua existente, non inficior quod forus discrepet in aliquo a tex. nostro, propter finalia verba, vidua existente, sed cum disponat per verbum omnia vniuersale iunctum cum verbo, Possidebit, non incongrue firmatur cum conclusione concordare.*

Illustrant conclusionem huius temporis ferè omnes pragmatici ab antiquis illis Mier. & Marquili. vsque ad omnes recentiores, vt Despujol, Cancer. Michael Ferrer, Ludouic. à Pegue. Anton. Oliban. Francis Molinus & Petr. Fontan. in diuersis partibus suarum, & vniuerscuisque editionum, quos suis debitibus locis recēsemus, & sequimur. Celsus Hugo sub suo volum. Consiliorum 1. 2. & 3. consilio. Nobilis Senator supremi Aragonum Consilij Hieron. de Leon decis. 7. num. 5. vbi de nostra constitu. fit mentio.

Faciunt plura statuta Italię, quibus cāuetur possessionem defuncti continuandam esse in heredem, vt iii statuto urbis Romae cap. 147. libr. 1. nōtant plures vt per Anto. Gabr. de acquirēnd. possef. conclus. fin. de quo s̄epius Rota meminit, vt per Coccin. decis. 484. num. 2. de eodem statuto urbis meminit Gracian. discepta. 736. num. 1. cum seqq. & 732. à num. 1. & 76. cū tribus seqq. eadem Rota apud

Farinac. decis. 263. in recentiss. p. 2. & decis. 135. nu. 10. p. 1. & apud Seraphin. decis. 1065. n. 1. Simile statutum de continuanda possessione viget Mediolani vt per Cathelianū Cotta in memorialibus, verbo, Decretū Mediolanense, vbi allegat Bald. cos. 336. quidam creditor libr. 3. & Paul. Castrensi. in l. si sorori. C. de iur. deliber facit etiam alius forus Valentinus 17. in ordine sub eod. titulo solit. matrimonii. quo ipsa lege & foro transfertur possessio in donatariū, de quo meminit nobilis Hieron de Leon, in suis aureis decisionibus Valentinis, decis. 110. num. 8. & 9. vbi extendit non solum ad primum donatarium, sed ad alios a donatore vocatos post mortem pri- mi donatarij, sub decis. in S.S.R. C. apud Gallos etiam adest illa consuetudo, de quo in particula- ri tractatu illius sumpto per Ti- raquel. de mort saycit levif, Gui- don Papa decis. 101. num. 3. sub Provincia etiam, seu République Lucenci lib. 2. cap. 11. vigeat simile statutum, quod transfiert & continuat possessionem in heredem, absque apprehensione, vt Magon. decis. Lucenc. 45. nu. 2. idem in Regno Sicilie, vt per Mastril. decis. 72. nu. 9. & decis. 110 num. 24. & don Ioann. del Castillo decis. Sicil. 48. nume. 7. Et Bononię simile vigeat statutū Cæsar Parc. decis. 49. num. 9. Paduae etiam sub rubrica de cita- tion. in libro statutorum, adest simile statutum incipiens, *Si ad aliquem de quo meminit Peregrin. decis. 127. num. 1.*

Obiurgare tamē solent hāc conclusionem nostram, interpretes, & pragmatici, seu omnem aliam dispositionem legale. feu

statutariam t transerentem p-
fessionem in aliū absq[ue] natura-
li apprehensione , ex impotēcia
legis, statuti , seu alterius cui s-
cumque ordinationis , vt nullat-
tenus subegeat facultati legū ,
transferre sic possessionem ad
quod prebandum,tum iuribus,
tum rationibus, tumque Docto-
rum sententijs , procedere non
erit difficile.

9 Iura enim probantia legibus
non posse trāsferri possessionē,
sunt in l.cum duobus, 52. §. idē
respondit , quæ aliás est l.si fra-
tres, 53.in final.verbis, cum glo.
verb.Dedit, ff. pro socio, text.in
l.1.& l.quisquis, 28. C.de donat.
l.quod meo, 17. de acquaend.
possessio. quæ iura ad id allegat
Bart. in l.licet , in princip, C.de
acquir posses.

10 Rationes autem quibus de-
monstratur impotentia legis ad
transerendam p-
fessionem, sunt
(inter alias) sequentes , nam illā
dicimus r-
naturalem possessionē,
quam per pedum positionem

14 dum reducendo actum ad im-
possibile , dicit absq[ue] actu
naturali possessionem acqui-
ri posse, fore impossible, ad l.3.
§. Neratus , & Proculus, de ac-
quir. posses. quod ingenue decla-
ra uitRip.ibi num.76. Sed in his
quæ impossibilitatem trahunt,
ius ciuale nullam habet poten-
tiā ad l.impossibilis 83.de ver-
bor. obligatio. §. impossibilis, de
inutil. supulatio.l.2. §. si id quod,
ff. de action. & obligati.exornat
late Surd. decif. 289. à nun. i 9.
cum seqq.Igitur sub fictione le-
gis, non potest possessio quæ est
actus naturalis transferri.

15 Sit secunda ratio,nam substā-
tia possessionis consistit , in pe-
dum positione, iuxta l.cum hæ-
redes, 23. de acquir. posses. & cō
consequenter necessarius est
actus naturalis apprehensionis,
vt possessio acquiratur, iuxta d.
l.1.in princip. & l.3. de acquirē.
posses.l.ea quæ ciuiliter , 29. de
acquir.rer.domin. Atqui ea quæ
sunt de substantia actus non pos-
sunt per legē tolli , nec per mo-
dos factos impleri,glo.c.2.verb.
Officiali,de consuet.lib.6. actus
namque verus absq[ue] suis sub-
stantialibus , adesse deduci non
potest, cum nil sine substantia
subsistere possit,cap. tua nos, de
sponsal.ad l. cum prēcario , de
prēcario , Bart.in l.vbi donatur,
in prin.de donat. caus. mort. &
sic dicebat Bald. in l.1. num.14.
C.de vnufruct. substantiā esse im-
mutabilem,late Rip.in l.1.nu.8.
de.verbor. obligat. exponit Car-
din. Mantic. de tacit.& ambig.
conuen.lib.6.tit. 26.num.19. Er-
go lex non potuit possessionem
absq[ue] suo substantiali, corpora-
lis apprehensionis, in aliū trans-
ferre,licet nō sit negandū posse